ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΡΚΔ'.

Πόσαι μοιχεῖαι εἰσι σωματικαί;

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Δύο. Ὁ μὲν ἄγαμος, ἐὰν εἰς ὑπανδρον ἀμάρτη, μοιχεῖα ἐστὶ, ὅτι τὴν κοίτην τῆς ἰδίας γυναικὸς ἐμοίχευσεν. Εἰ δὲ ὁ μὴ ἔχων γυναῖκα εἰς μὴ ἔχουσαν ἄνδρα ἀμαρτήσῃ, πορνεία, οὐ μοιχεῖα ἐστὶν. Ὁ ὑπὸ ζυγῶν ὑπάρχων, ἐὰν πρὸς ὑπανδρον ἀμάρτη, δύο μοιχεῖαι ποιεῖ.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΡΚΕ'.

Τοῦ Θεοῦ λέγοντος πρὸς τὸν ὄφιν· «Ὁ ἀνθρώπος τηρήσει σου κεφαλὴν,» τουτέστι, τὴν ἀρχὴν παντὸς λογισμοῦ· «σὺ δὲ, τουτέστιν, ὁ ποτήριος, τηρήσεις αὐτοῦ πτέρναν,» λέγω δὴ τὰ ἔσχατα τοῦ βίου αὐτοῦ· πόθεν γινώσκει ὁ Σατανᾶς τὰ ἔσχατα τοῦ ἀνθρώπου; Καὶ γὰρ πολλοὺς ἐωράκαμεν ὄλον μὲν τὸν χρόνον αὐτῶν καλῶς διαστῆσαντας, εἰς αὐτὰ δὲ τὰ τέλη τῆς ζωῆς παραπεσόντας· ἐξ ὧν εἰς ὑπάρχει Ἰουλιανὸς ὁ μιὰρὸς παραβάτης.

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Τινὲς μὲν γραῶδεις μύθους λαλοῦντες, λέγουσιν,

⁹⁹ Matth. x, 23. ¹⁰⁰ Gen. iii, 15.

• forte διατρέψαντας.

VARIÆ LECTIONES.

NOTÆ.

(⁹) Etiam hoc casu fugere licet, ut docet sanctus Athanasius in Apologia de sua fuga.

(¹⁰) Quæst. 98 ad Antiochi.

QUÆSTIO CXXII.

Num peccat qui tempore persecutionis fugit?

RESPONSIO.

Dominus dixit: «Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam.» Si igitur persecutio tendit ad 418 perditionem animæ, cuilibet integrum est ut quod expedire videbitur agat. Si vero persecutio tantum corporales pœnas pro Christo infligat, manendum erit (5).

QUÆSTIO CXXIII.

Cum videamus mulieres quasdam servas in ipsa itidem captivitate scortari, quidde illis dicendum?

RESPONSIO.

Quæ se prostituunt ex solo voluptatis et deliciarum studio, majori iudicio subjacent quam quæ id faciunt quadam necessitate coactatæ, ut et in furibus videre licet. Leviore enim culpa sese astringit qui fame coactus alimenta furatur, quam qui templa expilat, aut nulla indigentia compulsus furatur: quemadmodum illæ etiam mulieres quæ in patria sua sese comebant et fucabant venia digniores sunt quam quæ nunc in medio captivitatis idem faciunt, cum interea sorores suas ferro et compedibus onustas videant. Et quælibet alia exorbitatio, quælibet lascivia et luxuria in medio captivitatis commissa plus gravitatis habet quam flagitium quod quis in otio et pace patrat.

QUÆSTIO CXXIV.

Quot sunt adulteria corporalia?

RESPONSIO.

Duo. Alterum, quando persona libera cum conjugata peccat, quia propriæ uxoris torum violavit. Si vero non conjugatus cum non conjugata consuetudinem habeat, fornicatio est, non adulterium. Si connubio junctus cum maritata se misceat, duplex adulterium committitur.

QUÆSTIO CXXV (6).

Cum Deus dicat ad serpentem: «Homo observabit caput tuum, hoc est principium omnis consilii tui; tu vero observabis calcaneum ejus.» hoc est novissima vitæ ejus. Unde cognoscit Satanas finem hominis? Etenim novimus multos qui, cum sancte et laudabiliter vixissent, sub ipsum vitæ terminum corruerunt; ex quorum numero unus est detestandus ille apostata Julianus.

RESPONSIO.

Quidam fabulas aniles secuti, dicitant demo-

nem in aere versantem audire decreta Dei contra homines. **419** Sed hoc fieri nequit: non enim sono vocis, sed insono et ineffabili consilio Deus omnia agit. Meo igitur iudicio, cum Satan sit spiritus tenuis et corporis expers, novit et perscrutatur plusquam ullus medicus facultates, operationes, incrementa et decremēta vitalis subsistentiæ quam corpus per sanguinem habet. Et inde non certo, sed probabiliter conjectat de vita hominis. Idem dicendum de fatidicis et ventriloquis (pytho- nissis). Nam, cum dæmones sint spiritus exiles et subtiles, facile intuentur quis hunc vel illum per plagiū abstulerit, et quo res furto ablatas abstruserit. Hæc et similia indicare possunt. Sicuti sæpe etiam, quando in India copiosos imbres decidere vident, prædicunt aliquibus Ægypti incolis Nilum alte ascen- surum. Si quis vero ex illis sciscitetur mensuram, hoc est ad quatum cubitum vel digitum Nilus ascensus sit, enimvero tum obmutescunt, nec quod futurum est prænuntiare norunt.

QUÆSTIO CXXVI.

Quidam dicunt dæmonem excidisse, quod noluerit adorare hominem.

RESPONSIO.

Fabulæ istæ ex Græcorum et Arabum officina procedunt; nam, ut ex prophetis discimus, potis- simum ex magno Ezechiele, propter superbiam abjectus est Satan, priusquam Adam conderetur. Cum enim Deus spectabilem hanc rerum universi- tatem crearet, sperabat dæmon se illius regem constitutum iri. Quando igitur animadverit Adamum a Deo esse procreatum, et constitutum super opera manuum ejus, et omnia subjecta sub pedibus ejus⁴³, tunc adversus illum armatus, eundem prostravit.

QUÆSTIO CXXVII.

Dixisti supra, in dissertatione de elementis, crebro accidere ut ex naturali quadam connexionē et humorum causa mulieres quædam sint steriles, quædam secundæ, quædam paucorum liberorum; sed causam non explicasti.

RESPONSIO.

Si hæc et similia nimis minutatim persequi ve- limus, necessarium erit medicas quasdam disputa- tiones, neque communi Ecclesiæ, neque auditori- bus valde congruentes ingredi. Nihilominus, quod **420** obscurius dictum est, nonnihil declarare conabor. In multis sacræ Scripturæ locis nomina- tur caro humana. Quemadmodum ergo terra me- dioeriter irrigata, fertilis efficitur; ita eadem mediocritate, eadem fecunditas sæpe utero obtin- git: nam mulieres quæ in deliciis sordescunt, et

⁴³ Psal. viii, 7, 8.

⁴ Lege ἀνάγκη ἔσται.

ἄτι εἰς τὸν ἀέρα διατρέθων ὁ διάβολος, προσαναροῦ- ται τὰς παρὰ Θεοῦ γενομένας κατὰ ἀνθρώπων ἀπο- φάσεις. Ἀδύνατον δὲ τοῦτο· οὐ γὰρ κραυγητικῆ φωνῆ, ἀλλ' ἀφθόγχιτῳ καὶ ἀρρήτῳ βουλή τὰ πάντα ποιεῖ ὁ Θεός. Οὐκοῦν ἐμοὶ δοκεῖ, ὅτι πνεῦμα λεπτὸν καὶ ἀσώματον ὑπάρχων ὁ Στανᾶς, ἐπίσταται καὶ διερευνᾷ ὑπὲρ πᾶσαν ἱατρικὴν ἐπιστήμην ἀνθρώ- πων, τὰς δυνάμεις καὶ ἐνεργείας, καὶ τοὺς πλεονα- σμούς, καὶ τὰς ἐλλείψεις τῆς ζωτικῆς τοῦ σώματος διὰ τοῦ αἵματος ὑπάρξεως. Κάκειθεν λοιπὸν στοχα- στικῶς, ἀλλ' οὐκ ἀκριβῶς τεκμαίρεται τὴν τελευτὴν τοῦ ἀνθρώπου. Τὸ αὐτὸ δὲ ἔστιν εἰπεῖν, καὶ ἐπὶ τῶν μάντεων καὶ ἐγγαστριμύθων· ὅτι πνεύματα λεπτὰ τυγχάνοντες οἱ δαίμονες θεωροῦσι, τίς ὁ κλέψας τὸν δαίνα ἀνθρώπων, καὶ ποῦ τὰ κλαπέντα παρέθετο.